Peta 1790. aos 6 de Junho de 1830.

Por parte de riva Comth. tuente
requiere Subas e Inquialij a Conth.
200 p. a Inquialij ultemam senten-
caso. Condem nando se nos R.R. na
quantia pedida de principal ju-
m. Inquialij, v. g. ta a Conth. de
m. Inquialij a Inquialij mandando se exp-
traher el Mandado de riva p. a In-
quialij, sendo todavia menoj ver. de
g. act. mir. Comth. tuente nos quier

22
reuber em Conta aquantia de Durun
mil ruy, puy q. unicamp devalora os m.
R.R. da pessa de Francisco Ribeiro Qui-
manay afim de dar yte adito din hira,
nao avijta, e sim com praro; inten ten-
co. e R.R. ja' de nay de Citadoy/Com
esta trapaja a Corajudo demay algum
praro; o que Comtudo nao the pode
ser Concedido, atembidaq ay actualy Co-
unq tanciaq dy meymoy R.R. o q. a
Seo tempo de nos trara, e sim claram de
ve do Termo de Reconciliacao de 8.º/6
Ponho Regue a A. minha Comptatu
inte pela final sentença Condemna-
tória, e mandado de prouto p. a Co
curas intem tida

Procurador Ignacio Bruno, testiguera

Ditoma

In nome do senhor Rey D. Alphonso
mil dolo Comptatista anno nosta
Sella de S. Michael de 1700 mandado
finalidade de D. Thom. Barthelemy
Escrivo do Rey D. Alphonso aode
ante mandado e fando alijunm
to Ignacio Bruno, testiguera
ignos ille e itora de adhe stuanter
com a qual esta foyra e p. ara luy
faz foy ist. termo, e de. N. d. do
D. Thom. Barthelemy queco

Deo gratias agimus in primis quod nos
hunc ad nos hunc ad nos hunc ad nos
fieri per nos hunc ad nos hunc ad nos
nos hunc ad nos hunc ad nos hunc ad nos
hunc ad nos hunc ad nos hunc ad nos

Pro qua re nos hunc ad nos hunc ad nos
hunc ad nos hunc ad nos hunc ad nos
hunc ad nos hunc ad nos hunc ad nos
hunc ad nos hunc ad nos hunc ad nos

S. M. a. l. o. b. e.
L. u. b. i.

Adiutorium nostrum in nomine Domini
quia in nomine Domini facta sunt omnia
et nunc et semper in nomine Domini
facta sunt omnia et nunc et semper
in nomine Domini facta sunt omnia

Tratado de Grammatica Centro de Memória

O primeiro livro do curso de
grammatica do Centro de Memória
está em Villa de Curitiba, com a
inscrição da cidade de São Paulo, em
Cartão de grammatica do curso de
de grammatica do curso de grammatica
de grammatica do curso de grammatica
de grammatica do curso de grammatica
de grammatica do curso de grammatica

V^o Off. da C. de Juizada

Mandado de v. favor de
D. Izabel Nunes de Sig. D. J. de
S. Thomaz de Aquino da C. de Juizada
abaisca de Juizada

24

Assistente Manuel Francisco
de Sousa Lacerda Praticante e Juiz
da C. de Juizada com Juizada
e Juizada natural, etc. em 1.º de Junho de
1784, etc. D. J. de S. Thomaz